mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA,
DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE ABRIL DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e a
Senhora Marilene Newman Oliveira secretariando, são abertos os
trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Fernando de
Oliveira Souza e Robson Vasco. Passa-se ao Expediente. São lidas as
Atas das sessões anteriores. Adentra ao Plenário o Vereador Fernando
de Oliveira Souza. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal: Ofícios GP nºs. 292 a 370/10 - CM. Projeto de Lei
nº 032/10, que altera o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado do
Município de Votorantim. Projeto de Lei nº 033/10, que institui o
Programa Municipal de Combate e Prevenção à Dengue e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 034/10, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a celebrar convênio com a Secretaria Estadual de Assistência
e Desenvolvimento Social, visando à execução do “Projeto Quero Vida”.
Adentra ao Plenário o Vereador Robson Vasco. É lido o seguinte
Expediente recebido de Diversos: Ofícios Circulares e Convites. É lido
o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Relatório
de viagem dos Vereadores Lázaro Alberto de Almeida e Heber de
Almeida Martins ao 54º Congresso Estadual de Municípios, realizado em
Serra Negra - SP. Projeto de Decreto Legislativo nº 005/10, do
Vereador Bruno Martins de Almeida, que dispõe sobre a concessão do
Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” ao Senhor Benedito
Ferreira dos Santos Filho. Projeto de Decreto Legislativo nº 006/10,
da Vereadora Marilene Newman Oliveira, que dispõe sobre a concessão
do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Hamilton Pereira,
Deputado Estadual. Requerimento de Pesar nº 034/10, do Vereador
Robson Vasco, pelo falecimento da Senhora Terezinha da Luz Lopes.
Requerimento de Pesar nº 035/10, da Bancada do PSDB, pelo
falecimento do Senhor Geraldo Bernardino dos Santos. Requerimento
de Pesar nº 036/10, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento
do Senhor Luiz Alberto Metidieri. Requerimento de Pesar nº 037/10, do
Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Edson David.
Requerimento de Pesar nº 038/10, do Vereador Bruno Martins de
Almeida, pelo falecimento do Senhor Claudimir Vasques Ramal.
Requerimento de Pesar nº 039/10, do Vereador Fernando de Oliveira
Souza, pelo falecimento da Senhora Laura Moreira Braga - Lady Laura.
O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem
póstuma aos falecidos. Os Requerimentos Especiais nºs 027, 028 e
029/10 são sem debates aprovados por unanimidade. O Vereador Heber

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

de Almeida Martins levanta “Questão de Ordem” e solicita que conste na
Ata dos trabalhos de hoje, a presença do Senhor Ângelo Veiga, ex-
Superintendente do SAAE de Votorantim. No Requerimento Especial
nº 030/10, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. Os Requerimentos
nºs. 177, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 187, 188 e 189/10, foram
sem debates aprovados por unanimidade. No Requerimento nº 176/10,
faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 183/10,
fazem uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins e
Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 186/10, faz uso da palavra a
Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. As Indicações nºs. 280 a 299/10 serão
encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a
aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à
Ordem do Dia. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta
“Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando
que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de
Mérito, e que a votação seja feita em bloco. Posto em votação o
Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em
discussão os Projetos de Lei nºs.: 028/10, de autoria do Prefeito
Municipal, que dispõe sobre a doação de área pública na forma que
menciona; 030/10, de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza o
Executivo a proceder à regularização de parcelamento de solo
irregulares e/ou clandestino na Zona Urbana, e dá outras providências.
Projeto de Decreto Legislativo nº 004/10, do Vereador Robson Vasco,
que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao
Senhor Palmyro Borgato. Fazem uso da palavra os Vereadores Heber
de Almeida Martins, Fernando de Oliveira Souza e Fabíola Alves da
Silva Pedrico. Postos em votação todos os projetos são aprovados por
unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se à
Palavra Livre. Em virtude de todos os Vereadores inscritos terem
dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente
Sessão e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que
será realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a Ordem
do Dia da mesma as seguintes matérias: Projeto de Lei nº 027/10, do
Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre o aumento do capital social
da Companhia Municipal de Habitação Popular de Votorantim - COHAP,
mediante subscrição pela Prefeitura, através da incorporação ao mesmo
de bens imóveis e dá outras providências e o Projeto de Lei nº 034/10,

mrs 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal
a celebrar convênio com a Secretaria Estadual de Assistência e
Desenvolvimento Social, visando à execução do Projeto Quero Vida.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

 MARILENE NEWMAN OLIVEIRA MARCOS ANTONIO ALVES
 1ª Secretária 2º Secretário